cant, Episcopalem, vel Capituli, aut Collegiatæ redditus constituant. Ubi enim agatur de bonis Ecclesiæ Parochialis, aut quæ Capitulum, vel Collegium non habet, satis erit, ut Episcopus caussa discussa consensum præstet; at non idem judicium esto de Ecclesiis, vel Monasteriis ab Episcopali potestate exemptis. Ea enim si Sedi Apostolicæ erunt *immediate* subjecta, tunc sane R. Pontificis consensus requiritur, et quidem specialis, et expressus: *Rebus suis in Comp. alien. rerum Eccles. n. 86.* Quod si ad Monachos, Regulares, aliosve Prælatos spectabunt, tunc quidem alienatio fieri potest auctoritate Ministri Provincialis, vel Generalis, alteriusve Prælati jurisdictionem quasi Episcopalem habentis, cum tractatu tamen, et sollemnitate nuper expressis.

XV. Demum pauca hic præstat subnectere de celebri Decretali Extravagante *Ambitiose*, quam Paulus II. edidit an. 1468. In ea primum omnes priores canones, decreta, et constitutiones ad rem, de qua agimus, spectantes confirmavit; tum quid nomine alienationis intelligendum explicavit; scilicet omne pactum, per quod dominium transfertur, concessionem, hypotecam, locationem, et conductionem ultra triennium, necnon infederationem, vel contractum emphiteuticum, præterquam in casibus à jure permisis, ac de rebus, et bonis in emphiteusim concedi solitis ex Ecclesiariam evidenti utilitate, ac de fructibus, et bonis, quæ servando servari non possunt. (1) Adhæc sollemnitiati prius requisite consensum Sedis Apostolicæ adjunxit, per quod tamen Canoni *Terrulas* non esse derogatum declaravit Sacra Congregatio Concilii apud Fagnanum ad *Cap. Nulli 5. de Rebus Eccles. alien.* Dein præter contractus irritationem, quem tamen Ecclesia utilem probatum poterit illa ratum habere, gravissimas in prædictæ Constitutionis violatores infligit poenas. (**) Tandem Syn. Trident. præf. *Sess. XXV. Ref. cap. 11.* decrevit, quod *locationes si anticipatis solutionibus fiant, nullatenus in præjudicium successorum validæ intelligantur.* Quin et piissimi Reges nostri *Leg. VII. et X. Tit. II. Lib. I. Novæ Recop.* vasa sacra, et alia quælibet Ecclesiæ utensilia non solum vendere, sed etiam pignori subjecere vetuerunt, pena dupli, et aestimationis inficta in eos, qui vel negaverint, vel non detegerint rem sibi venditam, aut pignoratam fuisse. Si verò propter belli necessitatem aliquando contigerit, quod vasa sacra, seu pretiosa Ecclesiæ mobilia Reges sumperint, utenda, hoc tamen cum restitutionis specie declaravit Joannes II. *Leg. IX. ibid. (*) (2)*

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET OBLATIONIBUS. (3)

I. Inter præcipuas Clericorum prærogativas jam *Lib. I. Tit. VIII. §. 3.* illam recensuimus, vivendi scilicet de oblationibus, decimis, primitiis, aliisque à populo fideli collatis subsidiis: id quod naturali rationi conforme, legis Mosaicæ, Christi, et Apostolorum exemplo comprobatum *ibid.* demonstravimus. Porro duo hic supersunt proprius discutienda. Primum undè repetenda. Decimarum origo. Alterum quænam fuerit antiqua Ecclesiæ disciplina in distributione rerum sponte à fidelibus Ecclesiæ oblaturum. Denique pauca de Primitiis subnectemus. Sit igitur primo.

(1) *Vide notam V. in hunc tractatum.*

(2) *Conc. Mexic. III. in tit. 8. lib. 3. § 1.* Bona ecclesiast. non alienari et alienantium penas statuit.

(3) *Vide notam VI in hunc tract.*

ARTICULUS I. *de decimis.*

II. Prima, quæ hac de re in sacro veteri Codice occurrunt vestigia, sunt Abrahami Decimæ è manubiis omnibus devictorum ab ipso regum Sacerdoti Melchisedeo persolute: *Gen. XIV. v. 20.* Hanc avi sui pietatem imitatus Jacobus cunctorum, quæ sibi in Mesopotamia adquirenda essent, decimas Deo offerendas vovit: *ibid. XXVIII. v. 22.* quam fidem ab itinerè reducem liberasse nemo vel subdubitaverit. Porro ante Mosaicam sanctionem *Levit. XXVII. v. 30.* nullus ex ipsis religiosissimis Patriarchis legitur, qui tanquam divinum pensum sibi decimas solvendas duxerit. Adhæc neque Mosaicum præceptum prius impletum spectamus, quam post acquisitam ab Israelitis terræ promissæ pacificam possessionem. Qua de re probanda videtur hoc in capite S. Thomæ sententia, qui *Secunda Secundæ Q. LXXXVII. art. 1.* censet legem decimarum eo intuitu spectatam, qua decimæ fructuum terræ pars debetur, esse omnino positivam, ac judiciale, quæ Christi adventu cessavit; at porro ea ratione, qua eis, qui divino cultui ministrant, ad populi totius salutem, populus ipse necessaria vitæ subsidia præstet, ipsa naturali ratione inditam esse. Hæc S. Thomæ sententia concordi Theologorum, et politiorum Canonistarum suffragio recepta est: (**) atque hoc in sensu usurpandum est id quod dicitur in *Syn. Valent. an. 1565. Sess. V. Tit. IV. cap. 16.* et in *Compil. Tarragon. Lib. III. Tit. XVIII. cap. 3.* nimur quod decimarum solutio jure Divino, et Ecclesiasticis legibus præcipitur. (*)

III. Quid quod per quatuor priora Ecclesiæ sœcula nulla pene occurrit decimarum mentio? ita sane. Quum enim frequentissimæ, ac satis copiosæ oblationes essent, quas sponte fideles Ecclesiæ conferabant, hinc nullam oportuit de decimis, atque adeo neque de victu ad Clericorum sustentationem fidelibus præstendo, edere sanctionem.

IV. Primi, qui decimarum meminerint sunt *Auctor Constit. Lib. VII. cap. 30. Hieron. in Malach. Cap. 3. Chrysost. Hom. III. in Epist. ad Ephes.* dein et *August. Enarratione in Ps. 146. Cassianus Coll. XIV.* aliquæ Patres. Neque verò de decimis loquuntur, vel tanquam præcepto aliquo divino, aut ecclesiastico conferendis, vel tanquam ubique gentium universe conferri solitis. Sed de iis perinde verba faciunt, ac de solutione voluntaria, ad quam Hebreorum exemplo excitari oportebat fideles, quum tepescente charitate non omnia Ecclesiæ, ejusque ministris necessaria sponte à fidelibus suppeditarentur.

V. Jam verò quum Patrum monitis paullatim pendendarum decimarum consuetudo invaluisse, Canones deinde sanciti sunt, quibus ad præstandas Clericis decimas populus obligari cœpit. Ita *Syn. Matiscon. II. Can. IV. Capitulare Caroli M. an. 801. Cap. 6.* aliæque per ea sœcula habite *Syn. Ilerd.* donec tandem jure decretalium decimarum solutio, quæ jam universe obtinebat, atque antiquo fideliūm usu firmata fuerat, generali sanctione cuncto populo christiano imposta est. (**) In Hispania jam olim Decimarum meminit *Syn. Palent. an. 1129. Cap. II.* sed uti communem Christiano populo legem impositam ipsis prædis adjectam, supponit *Jo. Cardin. Sabin. Legatus in Cone. Ilerd. an. 1219. in Compil. Jo. Teres Lib. II. Tit. XVIII. capit. 1.* eamque primo agnovid *Alphonsus Sapiens ad annum 1255. Leg. IV. Tit. V. Lib. I. Fori Regii,* dein *Syn. Penna-fid. an. 1302. Cap. VII.* ac reliqua inde celebrata Concilia. (*)

VI. Quinimmo sæculo XIII. exeunte Cælestinus III. decimas persolvendas edixit, non modo de fructibus, quos terra annuatim gignit, verùm et de negotiatione, venatione, militia &c. Nullum sane hoc antiquius de decimis personalibus exstat vestigium. Cælestini autem responso inter Decretales Gregorii IX. relato, jus generatim inductum est de omnibus, etiam de personalibus lucris, decimas deberi. (**) Id quod primo servandum in Hispania sanxit Syn. Penna-fid. Cap. VII. hoc decreto: *Ordinamus, ut omnes Parochiani de suis prædiis, et prædiorum cultis, ac arborum fructibus, et de aliis natura, vel cultura humana ex terra nascentibus, necnon et de animalibus; insuper.... et de omnibus aliis licite adquisitis Decimam, tanquam portionem Domini, eam Ministris Christi sine qualibet diminutione persolvant.* Ac dein Syn. Tolet. an. 1323. Cap. XIII. et Salmant. Cap. V. §. final. At personalium decimarum solutio vix in quibusdam Hispaniarum populis remansit. (*)

VII. Decimarum igitur duplex genus statuitur: nimirum aliae *Prædiales*, aliae *Personales*; quibus addenda et *Mixtae*. Prædiales sunt, quæ ex fructibus, et preventibus prædiorum debentur: idque *indifferenter* sive urbana sint, sive rustica. Porrò hujusmodi decimæ vel *Majores* sunt, vel *Minores*, vel *Novales*. *Majores* sunt, quæ de grano, vino, feno, aliquo fructibus distentioribus penduntur. *Minores* de leguminibus, et oleribus. (**) Has omnes minutim recenset Syn. Valent. præf. Cap. 16. (*) *Novales* demum de agris recens exultis. Personales dicuntur, quæ ex rebus, quas quisque sibi industria, et opera sua adquirit, persolvuntur; veluti ex lucro honestæ cujuscunque negotiationis, militiæ, venationis &c. Mixtae demum, quæ partim prædiales sunt, partim personales; scilicet, quæ ex fructibus, pecorum foetu, lacte, lana &c. præstantur. Lege Mosaica, et jure Ecclesiastico ad sæculum usque XIII. uti modo observavimus, prædiales tantummodo decimæ persolutæ sunt.

VIII. Decimæ Personales in eo differunt à Prædialibus, quod hæ nullis deductis expensis, statim ac fructus collecti sunt, debentur: Cap. 7. 22. et 26. de *Decimis*, (**) et Compil. Tarragon. Lib. III. Tit. XVIII. Cap. 3. (*) et quidem Parochiis, intra quarum fines prædia jacent; quamvis illorum dominus alia in Parochia commoretur, nisi aliud obtineat ex consuetudine: Cap. 13. 18. et 20. eodem. Illæ verò Parochiis præstandæ sunt, ubi quis Ecclesiastica percipit Sacra menta. (**) Ad rem Syn. Salmant. præf. Cap. V. *Quoniam Decimæ Ecclesia debentur illi, in cuius Parochia prædia excoluntur, nisi ab alia Ecclesia per præscriptionem debitam sint subtractæ, præsenti decreto sancimus, quod qui semel alicuius Ecclesie Parochianus fuerit, alterius fieri non possit, nisi domicilium totaliter in alterius Parochiam transferendo, et tunc personales Decimas illi solvere tenetur Ecclesiæ, in qua receperit Ecclesiastica Sacra menta; prædiales vero solvat illi, in cuius Parochia sunt prædia situata, nisi aliud de consuetudine præcripta legitime observetur.* (*) Et quidem personales decimæ solum deductis expensis dehentur. Qua de re in negotiatione nonnisi ex lucro, subductis impensis persolvendæ. Demum Mixtae debentur quidem Parochiis, ubi armenta pascuntur, at detractis sumtibus. Generales hi Canones sunt, ad quos diversi generis decimarum jus plerumque dirigitur. Ceterum in hac re plurimum consuetudini tribendum, tum illarum rerum intuitu, ex quibus decimæ præstandæ sint, tum respectu illorum, quibus decimas persolvere oporteat, ut mox videbimus.

IX. Decimæ jure antiquo, et communi nonnisi Parochiis præbendæ. Id sanè primæva, decimarum origo indicat: suppeditari enim cœperunt tanquam necessaria Sacerdotibus totius populi saluti prospicientibus stipendia; tum ex Concilio-

rum Canonibus patet quibusnam Decimarum solutio primum sancita fuerit; præsertim ex *Can. XIX. Conc. Cabilonensis II. et Can. II. Conc. Metensis*, quibus expresse cautum est, ne quis fideles ab decimis Ecclesiis Parochialibus præstans avertat. Et sanè habebantur veluti oblationes Parochis, et Ecclesiis Parochialibus præstandæ: id quod et Romanorum Pontificum Decretales etiam exhibent. Consultus enim Innocentius III. de quarundam decimarum præstatione sic rescribit: *Quoniam perceptio Decimarum ad Parœciales Ecclesias de jure communis pertineat;* Cap. 29. de *Decimis*. Eadem habet Cap. 30. ibid. Unde tamdiu Parochus jus habet sibi decimas vindicandi, quamdiu evidenter non ostendatur speciali titulo eas ad alium spectare.

X. Verùm jus percipiendi decimas contra ipsam Parochialem Ecclesiam præscribi posse haud ambigendum: ad quod tamen cum possessione quadraginta annorum titulus quoque concurrat necessum est, vel duntaxat tituli defectum supplet possessio immemorabilis: Cap. 4. et 6. de *Præscriptionibus*, et Cap. 1. eodem in VI. et sanè nonnunquam per Episcopos, atque etiam per Romanos Pontifices Capitolis, et Monasteriis non modo decimas concessas, verùm et ipsas Parochiales Ecclesias incorporatas constat. Illud verò prorsus mirandum, decimas jam indè à sæculo VIII. in laicorum manus transferri cœpisse: in quam rem sanè diligentius inquirendum.

XI. Ac primo jus percipiendi Decimas ab ipsis Decimis distinguendum: illud prorsus spirituale est: *Consequitur enim, ut rectè notat S. Thomas ibid. art. 2. illud debitum, quo ministris altaris debentur sumptus de ministerio, et quo semi-nantibus spiritualia debentur temporalia: quod ad solos Clericos pertinet habentes curam animarum. Res autem quæ nomine decimarum dantur, corporales sunt.* Unde possunt in usum quorumlibet cedere: et sic possunt etiam ad laicos pervenire.

XII. Ut autem hæc Decimarum in laicos translatio legitime fiat, legitima quædam requiritur caussa; scilicet necessitas, vel utilitas Ecclesiæ, pauperum levamen, vel aliud hujuscemodi: S. Thomas ibid. ad 3. Porrò tria hinc mala sensim profluxere. 1. Principes Decimas sibi in subsidium ad tempus concessas in beneficium stabile, sive in feudum possidere voluisse. 2. Nonnullos Episcopos, et Prælatos nimis faciles, neque ex justa caussa, decimas concedere consuevisse. 3. Laicos aliquando decimas propria auctoritate, vel Parochis conniventibus, usurpasse.

XIII. Non defuere quidem Episcopi, atque etiam Romani Pontifices, qui hujusmodi abusioni pro virili sese opponerent: (**) uti Syn. Palent. an. 1129. *Decr. XVI.* constituens, *quod laici tertias Ecclesiarum, seu quascunque oblationes, nulla occasione possideant, sed in dispositione Episcoporum cuncta, quæ Ecclesiarum fuerint, habeantur;* et S. Raymund. Pennafort. in *Summa Lib. I.* pag. 129. (*) At nimis arduum erat decimas è laicorum manibus eripere, qui in illarum possessione diu fuissent. Satis igitur visum est rem veluti transigere; id quod in Concilio Lateran. III. sub Alexandro III. primum adgredi cœperunt, dein sub Innocentio III. aliasque secutis Romanis Pontificibus identidem prosecuti sunt. Ac 1. sancitum est, ut laici decimas in alios laicos transferre non possent: *Conc. Later. III. Cap. 19. de Decimis.*

2. Ut qui decimas hæreditario jure tenerent, possent eas cui voluerint idoneo Clerico dare, eo quidem pacto, ut postea ad Ecclesiam, cui de jure competunt, revertentur: ita Syn. Abricensis an. 1172. *Can. IX.* (**) Verùm laici decimas Regularibus potius donare, quam Ecclesiis à quibus eas abstulerant, reddere maluerunt. Hanc iniquam laicorum restitutionem damnavit Innocentius III. in Cone-